ut

(o) Hist. Eccl. lib. V. cap. 19.

ut sc. veritatis cœlestis amatores,
ad acriorem cultus & amoris Di-
vini ardorem, & ad exemplum
caritatis defunctorum, cæterarum-
que virtutum quibus insigniti e-
rant imitationem, fortius impelle-
rentur.

§. VIII.

CUm obiter & quasi per trans-
ennam historiam materiæ
nostræ inspexerimus, paucis etiā
quatenus ea justo & æquo con-
gruat, dispiciendum est porro: &
primo quidem an æquum sit de-
functos vel virtutes eorum, qui-
bus in vita inclauerunt, laudari.
Hoc ut neminem inficiaturum spe-
ro, ita non operosus ero in ratio-
nibus hujus rei ex Jure Naturali
altius investigandis. Ratio enim

sana

sana facile percipere potest, cum laudatur defunctus ex suis virtutibus, non id æquo & honesto repugnare, sed quam maxime congruere: virtute quippe nihil est laudabilius. Et licet tali commendatione virtuti nihil accedat, quippe quæ sine ulla adjectione laudis in se præstans est & eximia: ne tamen quod nostræ est spartæ deseruissis videamur, diligenter laudi ejus invigilandum, & suum ubique ei statuendum pretium: id enim utile non tantum nostræ ipsorum gratia, ut venerationem & amorem virtutis testati, bonorum in nos studium excitare queamus; verum & præcipue hoc faciendum aliorum causa, ut quisque ab exemplis bonorum mores suos

ad virtutis normam componere
discat. Ergo secundum Clem.
Alexandr. (p) dico laudem vel vi-
tuperationem, vel quod laudi &
vituperationi est assimile, medica-
menta hominibus maxime neces-
saria: laudata enim virtus non
secus ac arbor crescit. Laudes ve-
ro virtutis reticere, injuria puran-
da est, legi naturali adversa, quæ
omnino suum cuique tribuendum
esse vult. Et licet defuncti ipsi
laudum suarum sensu non tangantur:
cum tamen ipsis alia huma-
nitaris officia magis non supersint
præstanta, inhumanum erit, si us-
nicus qui corpori & virtuti eo-
rum debetur honos prorsus negli-
gatur. §. IX.

VEritatem in hujusmodi rebus
pro-

proferre honestum non minus quam utile est; num vero vitia in virtutes transformanda, ac de demortuorum vita laudes quæ in eam non quadrant prædicandæ sint, id est quod jam sequitur ut examinemus. Si nævi sint ejusmodi, qui sine veritatis dispendio, sine bonorum offensione, sine imperitorum seductione quodammodo excusari queant, humanitas suadet, ut si attingendi sint, mitius de iis judicium feramus, modo id sobrie, caute & moderate fiat. Quod si vivis præstare licet, quanto magis vita defunctis? Sed jam queritur, utrum ratio recta mendacium laudationi funerum aperte admixtum tolerare possit. Quod negandum esse puto, idque ex si-

ne actionum humanarum, qui ad socialitatem directus sit oportet. Verum quidem est, si bonum alterius nullo alio modo promovere, malumque ab eo avertere queamus, etiam per falsiloquium Logice tale licere promovere socialitatem, alteriusque commoda, modo nulli tertio inde noxa inferatur, quem ledere non licet. Per mendacium autem, quod laudationi funerum admiscetur, tantum abest ut commodum obtineatur, ut potius damnum inde metuendum sit gravissimum. Etenim non summum modo illud Ens, quod ratio etiam veracissimum esse ut persuasa sit necesse est, gravissime offenditur, quum penitus ab inde ejus, qui auctor & factor nosster

ster esse creditur, deflectimus: sed
& respectu nostri non æquum
est nec rationi conveniens, ut
fama nostri nominis bona falsis
eiusmodi præconiis per nosmeti-
plos lædatur, quod omnino fieri
censendum est, dum scientes &
volentes insuper habita ratione
æqui & honesti, multitudini quæ
falsissima esse novit, pro veris
obtrudere conamur. Idque tan-
to iniquius est, quanto magis
pravos & improbos laudando, bo-
nis nōcetur, jusque merito iis
propriū, immerito in alterum
transfertur: ex quo præter læsi-
onem veritatis historicæ, qua re-
rum gestarum fama corruptitur,
societati humanæ etiam hoc po-
test emergere incommodi, ut
plus

plurimi susque deque habita ratione veri & honesti, vitiis ac falsiloquiis suo ingenio aptis immergantur, persuadentes sibi, qualemcunque in hoc ævo agant vitam, laudibus tamen ejusmodi, quas Stentoreo gutture in virtuosissimos etiam quosque ebuccinare vident adulationem, vicia sua in virtutes mira quadam metamorphosi transfigurari post mortem. Si vero ex vitiis virtutes effingeret licet, justum & inhumum, virtutes & vicia non nisi inani sono discreparent. Qui igitur affectibus tantum indulget, ut verum a falso distinguere non valeat, neque velit, is utique non recte sua utitur ratione: cui omnino re ita se habente præstat tacere, quam male loqui.

§. X.

Quumque mendacium a laudibus funerum proscripti-
mus, denique perspicendum,,
utrum dissimulatio quæpiam in lau-
dandis defunctis, ut eorum navi
& maculae reticeantur, locum
habere queat. Ut aliena virtus
præter necessitatem proclamare,
inhumanum esse dictat ratio: ita
nervos demortuorum, virtutibus
quamlibet dilaudatis, pie dissimu-
lare nefas non erit. Cujus rei ex-
emplum nobis esse potest David,
sanctus ille Rex & Vates, qui
transiens virtus saceri sui, solas
virtutes eius in epicedio suo in
Saulem & Jonathanem recenset.
Et licet affectui illi, quo in Saau-
lem & affinem suum Jonathanem
fe-

serbatur, aliquid heic tribuen-
dum videatur: hoc tamen ab
officio hominis alienum non esse
sabebimur: quamvis præterea id
heic rationis esse potuerit, quod
Davidi non illic tuerit propositū
vitam Saulis universam recensere;
sed tenerrimum illum affectum,
quo in Regem & sacerdotum ut &
affineri suum corumque laudes
serbatur, sacerdis indicis prodere,
ut malevolorum lugillationes &
contumelias, quas in innocios
etiam sepe cadere videmus etiam-
num, tempestive anticiparet at-
que dilueret. Quia tamen in vi-
vorum solarium justa mortuis po-
tissimum solvuntur: defunctis quip-
pe a laude & vituperatione no-
stra, quantum ad eorum statum

directe attinet, vel accedere vel
decidere potest nihil: sana omni-
no mens id heic consilii suppos-
ditat, ut vitia defuncti, præter-
tim de quibus nemini constare
potuit, prætereamus, & in so-
la virtutum ejus recensione occu-
pemur: quippe auditorum non
interest scire, an virtus aliquibus
notabilis fuerit defunctus: ora-
toris vero, cuius sermo in sola
tium superstitione verti debet, mul-
tum refert officio sibi demanda-
to decenter fungi. Ergo dum
hac re non injuria cuiquam fit,
cum non vitia sed virtutes virtu-
tum nomine insigniuntur; pro
consuetudine recepta officiique
nostrri ratione & nobis & inerenti-
bus ita simul prospicere licebit:
quip-

quippe cum virtuti suis etiam in
pravis hominibus debeatur honos,
una aut altera vitiorum labo licet
adspersa, præsertim si labes illæ
usque adeo non sint apparentes;
sua eam defraudari laude ini-
quum est. Id tamen cordatus
quilibet in ejusmodi præconio
prudenter cavebit, ne appareat
universam vitæ imaginem sistere
voluisse.

§. XI.

JAm aliquantulum divagata con-
tracturi vela, inter ea quæ ob-
iupellestilis domesticæ & librariæ
angustiam, prætermissa esse circa
hanc materiam dolemus, præci-
puum putamus, quod nihil in
præsentia afferre licuit de ritibus

Fen-

Fennorum antiquis, circa laudationem funeram: quos non omnino illis negligenter fuisse, testantur rhythmii, qui non procul a nostra memoria in honorem illustrium virorum decantati sunt. Ita in laudem S. Henrici Episcopi Fennorum, qui primus Christianus in patria nostra fuit Apostolus, longa hodieque supereft laudatio metrica, lingua nobis vernacula adornata. Pariter & b. m. Comitis & Russorum domitoris De La Gardie a nostris tibis sunt decantata elogia. Quod autem majoribus nostris in usu fuerit, praecipua defunctorum gesta carminibus celebrare, testis est Auctor introduct. Msc. ad historiam Fenniae antiquae, utpote qui Rotio-

liophum Regem Fenningeæ ob-
rerum gestarum gloriam inter de-
os relatim esse, & carminibus
eorum celebratum afferit. Quod
autem pauca eorum ad nostram
pertingere potuerunt æratem,
causa esse potest, quod plebi in-
fimæ, penes quam hæc servari
potuissent, immo debuissent, ru-
nor vulgariter pro cantilenis qui-
buscumque eroticis & fabulis accipi-
antur, & quod fabulosa multa,
& a delicioris nostri seculi ge-
nio non mediocriter abhorrentia
contineant: hinc factum esse po-
test, ut racissimæ earum hodie
superfint reliquæ, infimusque pe-
nes infimos eis assignetur locus.
Quas contra jam pridem exedere
debuit vetustas, incantationes pu-

to magicas, orco potius quam
nostra aetate dignas, in majori
quod dolendum, copia superesse
videmus. Quod si tamen omnis
earum tolli posset abusus, insi-
gne pro tenui meo judicio histo-
riæ antiquæ ex illis comparari
posset supplementum. Nos quia
& epicedia & incantationes ejus-
modi prorsus fere ignoramus, te-
lam hanc aliis, qui feliciori gau-
dent Minerva, integrum serva-
mus, Lectori candido hæc qua-
liacunque conamina studiose cō-
mendantes. Et siquidem jam
nihil dixisse mihi videor, cum
omnia quæ in rem meam pro-
ferre mihi animus fuit, exhau-
sisse mihi visus sim, finem
facio dicendi, Deoque ex quo
finis

finis & origo ausum nostro-
rum pendebit, pro concessa
mihi gratia laudes & gra-
tias tribuo sempi-
terbas.

Tantum.

VIRO JUVENI,

Eruditionis præstantia, & vite integrata,
conspicuo ornatusque,
Da. GUSTAVO POLVIANDRO,
Civi & amico candidissimo, cum
primam, eamque de laudatione vir-
tutis defunctorum, evulgaret
dissertationem.

CRatulor, optato tandem quod dicta
Minerva
Proferat e loculis, Fautor amande, Tua
præclarum specimen sudoris & indolis,
isthac

Eximio prorsus perque polito opere.
Scilicet exultcis dum tradis funera verbis
Regnorum retro tot pariterque hominū.
Nempe Palestina, Danum, quamque ir-
rigat unda

Ægypti, Gothie gentis, & Hesperie,
His tandem ritus superaddis Christicolarū,
Denique judicio subjicis ista gravi.
Mirari subit ast, quod non fortuna finistra
Insultu vario fregit iniqua suo
Te dudum, tristis Lachesis cui sustulit omnes
Pane domi fulcrum, telaque deserere
Jus.

Fussit Castalidū, longum vale dicere & illis:

*Hec mala sed forti pertuleras animo.
Amplior hinc Tibi jāgratandi suppetit ansa.*

*Ergo non dubitans, auguror inde, fore,
Ærumnis ut tot perlatis premia digna
Gratia diva ferat, temporibusque Tuis
Munera Te decoret merito, & post funera
laude.*

Hecce futura precor. FAC RATA VOTA Deus.